## XX.

Bibl. Czart., ms. 660.  
(original.)

*Ill-me et Ex-me D-ne vicine et amice col-mē<sup>2</sup>,*

*Amicabilis E. V. reddita mihi est; in ea omnia quae exposuit peroptime pariter intellexi, nec mihi poenitus poenitusque ignotum est quanti aestimet Praefulgida Porta Ottomana, mea gratiosissima D-na, conservationem perfectae amicitiae cum Ser-ma Republica Polona, pro qua fovenda, juxta leges bonae vicinitatis et harmoniae, paratissimum me invenient semper; at, amicabiliter loquendo, plura quae exponit E. V. in eadem epistola falsa profecto eidem reprehensata sunt. Nam falsissimus est error quod officiales mei moldavi tam parve eadem amicitiae et vicinitatis legem observent, utpote qui strictissima jussa mea tenent pro illis conservandis. In omni Dominio concedet mihi E. V. facinorosos et scelestes homines adesse, sicuti erunt pariter in Polonia et in Moldavia naturaliter etiam; at, quod isti a meis officialibus protegantur, in-*

<sup>1</sup> Confederația dela Radom.

<sup>2</sup> T. Dzieduszycki.

dicet mihi rogo quinam sil unus, et comprobet si poterit, ut cognoscat justitiae meae severitatem. Excursionem factam in Poloniam a Poloniamet in Moldavia profugis prope Sorocam, anno elapso, nescit revera E. V.; nam plusquam 250 homines ab ispravnicio meo sorocensi contra istos armati sunt, aliqui occisi, quorum capita huc adducta fuere, nonnulli fugae dati, alij vero capti sunt. Spolia vero quae poenes istos inventa sunt, hic deposita, ad requisitionem d. Gurki, Exercitus Coronae Militiae Podoliensis, E. V. fortasse noti, reddita sunt jussu meo sacerdoti Michaeli Feldkievitz et Antonio Rogoginski, uti constat in secretaria mea ex ipsorum receptis (*sic*), quod factum indubitatum esse concedat. De alijs vero primam notitiam ab E. V. colligo, diligentem tamen informationem requiram.

Quo vero ad duos homines ex Moldavia Zalczycki proficiscentes et in arresto positos, et quod eisdem imputentur furti et occisionis scelera, totum oppositum mihi reprehensorum est; nam ex meo starosta czernovezensi, qui totam faciem perspicacissime examinavit, constat quod duo isti pro suis negotijs Zalczycki (*sic*) profecti sunt, quod, si latrones fuissent, non tam stultos debuisset credere asumat (*sic?*) ipsis velle se dari in manu justitiae, sed, sicuti erant Poloni ab aliquot annis in Moldavia recepti, pro hoc solummodo innocenter capti sunt, volendo tali modo cogere libertatem illam cuique debitam eligendi sibi domum.

Mense Junij elapsi anni unus servus d. Szaszkievitz, tesararij Districtus Vinnicensis, Jassijs se recepit, furatis mille aureis ungaricalibus suo d-no; statim jussu meo in arrestum positus fuit et D. Matsant, procuratori constituto a dicto Szaszkievitz et majori comandanti Mohilow, pro Ex-mo d. Palatino Kioviensi, deductis expensis, redditi sunt; an casus isti sint signa bonae vicinitatis et harmoniae, consideret ipse.

A dd. vero Polonis nullam unquam justitiam et satisfactionem obtinere potuerunt Moldavi mei, qui quotidie ad me recurrunt, imo neque epistolis respondetur, quamvis pauperissimi pedester personaliterque se conferant tractantque vobiscum, terminum ignoscat, cum lege perfidioris inimicitiae. Tres pauperrimi Moldavi occisi sunt trans limites Moldaviae innocentissimi anno praeterito; nulla justitia facta est in provincijs; coactus, recursum fecit La Roche jussu meo in tribuna-

libus Varsaviae, nihilque pariter actum est. Hinc non extraneum esse consideret, si, solita animi mei sinceritate, de tali agendi forma non contentum me vocem. Possem revera E. V. centenos, ut ita dixerim, recursus remittere; ipsaquemet scio justitiam mihi redditura.

Rebus sic stantibus, si profecto prius non cognoscam et ego, non verbis, sed factis, polonos dd. considerare sinceriter amicitiam nostram, non me invenient, credat, ad ullam gratiam, sed ad solam simplicemque justitiam concedendam. Remittant igitur duos innocentes homines in Zalezyci sumptos, sitque hoc primum signum, nam pari lance tractabuntur. Quo vero ad interdictum comitatus in Zalezyci falsum omino est; solummodo res aliquae prohibitae sunt extra totam Moldaviam in alia regna transferri. Haec sunt quae E. V. significanda debeo, cui constanti amicitia persevero

Ex-tiae V-rae

Vicinus, amicus et ad officia paratus,  
Joannes Gregorius, Princeps Moldaviae.

Jassijs, prima Martij 1768 s. v.

(fol. 457-459.)

## XXI.

Bibl. Czart., ms. 941 (Akta konf. barskiej, 1769-1790.)  
(original.)

Illustrissime, Excellentissime ac Reverendissime Domine,  
Domine vicine et amice mihi colendissime!

Propter antiquam sinceram inter nos reciprocam amicitiam ratione vicinitatis et bonae harmoniae, quam ego semper vigentem studui conservare confidens quod etiam ex parte Vestrae Excellentiae pari propensione foveatur, praesentem occasionem haud dimittendam duxi quin Eandem, quam in istis Hungariae partibus degentem accepi, litteris officiosissime salutarem et ad majorem confirmationem istius sincerae amicitiae perofficiose commendando Excellentiae Vestrae meum Magnum Serdarium Georgium de Saul, qui honorifice immanuabit praesentes meas Excellentiae Vestrae, cui etiam singularem suam benevolentiam et favorem non dedignabitur exhibere, cum in praesentibus circumstantijs missus a me fuerit in confinia Hungariae, ubi validam protectionem Excellentiae Ves-

trae eidem perutilem esse judicavi, ac persuasus sum in sua innata magnanimitate, quod hanc meam commendationem benevolo sit animo susceptura, pollicens paria praestare aestimatissimis officijs Excellentiae Vestrae in simili occasione. Interim debita cum observantia et cultu sincerac mutuae amicitiae persevero.